To właśnie od lat 30. XIX w. teren Kongresówki stał się polem działalności III Okręgu Żandarmerii¹. Do połowy lat 60. XIX w. struktury carskiej policji politycznej na ziemiach polskich kilkakrotnie ulegały pewnym przekształceniom. Ostatecznie ustawa o Warszawskim Okręgu Żandarmerii z 21 grudnia 1866 (2 stycznia 1867 r.) wprowadziła podział w obrębie policji politycznej na gubernialne i powiatowe zarządy żandarmerii, dostosowując ich strukturę do nowego podziału administracyjno-terytorialnego Królestwa Polskiego². W interesującej nas guberni

¹ S. Wiech, *Spoleczeństwo Królestwa Polskiego w oczach carskiej policji politycznej (1866–1896)*, Kielce 2002, s.

Kwestią tą, spowodowaną zapewne monitami pochodzącymi ze struktur terenowych, zainteresowało się otoczenie generał-gubernatora warszawskiego. Pomocnik generał-gubernatora warszawskiego do spraw policyjnych okólnikiem z dnia 6 (19) września 1903 r. poinformował podległych mu naczelników gubernialnych zarządów żandarmerii o możliwości brakowania akt policyjnych. Szefowie gubernialnych struktur carskiej policji politycznej przekazali pismo do podległych im organom powiatowym.

Informacje o problemach powstających w procesie segregacji akt w związku z późniejszym ich brakowaniem, trafiły do petersburskiej centrali carskiej policji politycznej. Departament Policji Ministerstwa Spraw Wewnętrznych na początku drugiej dekady XX w. opracował więc krótką instrukcję regulującą zasady segregacji akt powstających w zarządach żandarmerii. Okólnik z 26 listopada (9 grudnia) 1912 r. tak określił zasady wstępnego postępowania z aktami żandarmerii: *Циркуляром Департамента Полиции [...] предложено*

¹⁷ *Ibidem*.

¹⁸ APL, Zarząd żandarmerii powiatu puławskiego i lubartowskiego, sygn. 17 (b.p.), Naczelnik zarządu żandarmerii powiatów puławskiego i lubartowskiego do naczelnika lubelskiego gubernialnego zarządu żandarmerii z 14 XI 1906 r. (st.st.).

¹⁹ Według pisma z 14/27 listopada 1906 r. księgi i *дела* grupy *по наблюдательной* i *розыскной части* były przygotowane do brakowania. Oczekiwano jedynie rozkazu odnoszącego się do ich fizycznego zniszczenia. *Ibidem*.

Ponadto zwracał się z zaleceniem sporządzenia szczegółowych planów ewakuacyjnych odnoszących się do stanu osobowego urzędów żandarmerii, stanu rodzin żandarmów oraz ilości (ciężaru w pudach) i rodzajów akt przechowywanych w kancelariach żandarmerii²¹.

Naczelnik lubelskiego gubernialnego zarządu żandarmerii 19 grudnia 1912 (1 stycznia) 1913 r. skierował okólnik do powiatowych zarządów żandarmerii guberni lubelskiej i komendy żandarmów twierdzy Iwangorod (Dęblin), w którym został zarysowany podział na akta żandarmerii podlegające wywozowi i pozostawieniu w miejscu urzędowania.

*Ibidem*, k. 1–1v.

możemy zauważyć sporo analogii. Władzom administracyjnym zależało na zagwarantowaniu bezpieczeństwa pewnej grupie akt carskiej policji politycznej.

W kolejnym okólniku pomocnika generał-gubernatora warszawskiego do spraw policyjnych z dnia 7 (20 lutego) 1913 r. sprecyzowano zasady postępowania z aktami żandarmerii, które znalazłyby się w sytuacji ewentualnej ewakuacji. Zawarto w nim identyczny spis akt przeznaczonych do ewakuacji. Akta, które nie trafiły na listy wywozowe, w momencie opuszczania dotychczasowego miejsca przechowywania, podlegały natychmiastowemu zniszczeniu w obecności naczelnika danego zarządu żandarmerii²³.

Przygotowywana z wielkim rozmachem akcja przygotowawcza do ewakuacji powodowała, iż na całkowite zniszczenie było skazane ponad 50% zasobów archiwów wszystkich zarządów żandarmerii.

Jak w rzeczywistości przebiegała akcja ewakuacyjna zarządów żandarmerii i jaki miała ona wpływ na stan zachowania akt tej formacji policyjnej? Dnia 19 lipca (1 sierpnia) 1914 r. Niemcy wypowiedziały wojnę carskiej Rosji. Z rozkazów naczelników chełmskiego i lubelskiego gubernialnego zarządu żandarmerii, można wywnioskować, iż pierwsza akcja niszczenia akt carskiej policji politycznej w obrębie powiatowych zarządów żandarmerii (znajdujących się w bliskim położeniu

Kolejne kilka miesięcy upłynęły tym organom na pozornej stabilizacji. Klęska armii rosyjskiej pod Gorlicami w lutym 1915 r. spowodowała jej odwrót. Wraz z początkiem lata tegoż roku linia frontu przesunęła się na południowe rubieże guberni lubelskiej. Naczelnik lubelskiego zarządu żandarmerii widząc nieuchronność ewakuacji zarządził 12 (25) czerwca 1915 r. przygotowanie archiwów podległych mu zarządów do wywozu w głąb Rosji. Akta żandarmerii lubelskiego gubernialnego i powiatowego zarządu żandarmerii, wraz z tymi, które napłynęły z Puław i Krasnegostawu zostały skumulowane między 13 (26) czerwca a 19 czerwca (2 lipca) 1915 r. w Lublinie²⁹. Takie postępowanie uniemożliwiało ewentualne rozproszenie akt carskiej policji politycznej i ułatwiało ich transport w głąb imperium.

Dnia 21 czerwca (4 lipca) 1915 r. dowódca rosyjskiej III Armii wezwał pozostające w Lublinie urzędy administracji cywilnej i specjalnej do opuszczenia miasta. Rozkaz dotyczył również zarządów żandarmerii. W ten sposób akta żandarmerii z guberni lubelskiej drogą kolejową zostały skierowane na wschód³⁰. Miejscem docelowym transportu miała być Moskwa. Po kilku tygodniach akta

²⁷ GARF, fond 1678, opis 1, dieło 68, k. 25.

²⁸ Koszty przewozu akt i majątku nieruchomego z 4 zarządów żandarmerii (1 gubernialny i 3 powiatowe) zamknął się sumą 255,84 rubli. APL, Pomocnik naczelnika zarządu żandarmerii w powiatach chełmskim i hrubieszowskim, sygn. 1 (b.p.), Rozkaz nr 1 chełmskiego gubernialnego zarządu żandarmerii z 20 VII 1914 r. (st.st.).

²⁹ Rozkaz naczelnika lubelskiego gubernialnego zarządu żandarmerii z dnia 12/25 czerwca 1915 r. wobec dokumentacji śledztw, które nie zostały zakończone, zalecał ich zakopanie. GARF, fond 1672, opis 1, dieło 97, k. 14; fond 1673, opis 1, dieło 197, k. 36-36v, 40-41.

³⁰ Ciężar akt z archiwum zarządu żandarmerii powiatu lubelskiego wyniósł 8 pudów (4 pudy akt spraw, 3 pudy ksiąg i dzienników, 1 pud rejestracji i biblioteki).

dla wyjaśnienia aktywności byłych ministrów i innych funkcjonariuszy państwowych wobec wszystkich partii politycznych walczących z reżimem carskim w latach 1905–1916³⁵. Akta żandarmerii znalazły się pod kuratelą jeszcze jednego organu rządowego powołanego równoległe z Nadzwyczajną Komisją Śledczą. Mianowicie w Piotrogradzie 10 (23) marca 1917 r. powołano Комиссию по разбору дел бывшего Департамента Полиции. Zajął się ona zabezpieczeniem materiału aktowego powstałego w Departamencie Policji Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Na jej czele stał Siergiej Mielgunow³⁶. Członkowie komisji już w końcu marca 1917 r. przeszli do porządkowania, ewidencjonowania i udostępniania akt, swoim przełożonym z Nadzwyczajnej Komisji Śledczej³⁷. Był więc to organ mający charakter archiwum, podlegający bezpośrednio Rządowi Tymczasowemu.

Urząd zajmujący się aktami Departamentu Policji stał się źródłem powstania z dniem 15 (28) czerwca 1917 r. *Особой комиссией по обследованию деятельности бывшего Департамента Полиции и подведомственных ему учреждений (районных охранных отделений, жандармских управлений и розыскных пунктов) за 1905–1917 гг.* W obrębie jej aktywności znalazły się akta nie tylko powstałe w Departamencie Policji, ale również te będące wynikiem działalności gubernialnych i powiatowych zarządów żandarmerii. Komisja Specjalna sprawowała nadzór nad produkcją aktową wyżej wymienionych organów przez niecałe 5 miesięcy. Po przewrocie bolszewickim 25 października (7 listopada) 1917 r. komisja ta została rozwiązana przez Radę Komisarzy Ludowych³⁸.

Dość interesująco przedstawiają się losy akt żandarmerii z Królestwa Polskiego wiosną 1917 r. Wspomniane komisje działające z ramienia Rządu Tymczasowego zajmowały się przede wszystkim aktami struktur żandarmerii funkcjonujących na terenie imperium.

Czy w okresie wojny polsko-radzieckiej lat 1919–1920, wywiad radziecki korzystał z akt żandarmerii odnoszących się do tajnej agentury? Czy do zwerbowania agentów wykorzystywał do tego celu informacje płynące z akt zlikwidowanej carskiej policji poli-

⁴² Ostawiona „Czeka” została utworzona na mocy dekretu Rady Komisarzy Ludowych z 7/20 grudnia 1917 r. *Lenin i WCzK: zbornik dokumentow*, Moskwa 1975, s. 36–37; S. Courtois, N. Werth, J. Panne, *Czarna księga komunizmu. Zbrodnie, terror, prześladowania*, Warszawa 1999, s. 72–73; G. Leggett, *The Cheka, Lenin's Political Police*, Oxford 1981, s. 8–13.

⁴³ Zob.